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Annotatsiya.  
Ushbu maqolada oliy ta’lim muassasalarida, ayniqsa tabiiy fanlarni o‘qitish yo'nalishida tahsil olayotgan 
talabalarning ilmiy tadqiqotchilik faoliyatiga tayyorlanishining nazariy va amaliy jihatlari tahlil qilingan. Muallif 
ilmiy tadqiqot faoliyatining bosqichlari, talabalarning mustaqil fikrlash, ijodiy, refleksiv, kommunikativ va 
axborot kompetensiyalarini rivojlantirishning ahamiyatini ko‘rsatgan. Individual ta'lim yondashuvlarining 
pedagogik-psixologik xususiyatlari, jumladan kognitiv, motivatsion va metakognitiv omillarni hisobga olish, 
shuningdek individual topshiriqlar, mentorlik tizimi, refleksiv faoliyat va zamonaviy pedagogik texnologiyalar 
orqali ilmiy tadqiqotchilik faoliyatini rivojlantirish usullari yoritilgan. 

Kalit so‘zlar:  
ilmiy tadqiqotchilik faoliyati, tabiiy fanlar, individual ta'lim, mustaqil fikrlash, metakognitsiya, refleksiya, 
pedagogik texnologiyalar, talaba, kompetensiya.  

  

 Аннотация.  
В данной статье анализируются теоретические и практические аспекты подготовки студентов высших 
учебных заведений, особенно обучающихся по направлению преподавания естественных наук, к научно-
исследовательской деятельности. Автор демонстрирует этапы научно-исследовательской деятельности, 
значение развития компетенций самостоятельного мышления, творческих, рефлексивных, 
коммуникативных и информационных навыков у студентов. Освещены педагогико-психологические 
особенности индивидуального подхода к обучению, включая учёт когнитивных, мотивационных и 
метакогнитивных факторов, а также методы развития научно-исследовательской деятельности через 
индивидуальные задания, систему наставничества, рефлексивную деятельность и современные 
педагогические технологии. 

Ключевые слова:  
научно-исследовательская деятельность, естественные науки, индивидуальное обучение, 
самостоятельное мышление, метакогниция, рефлексия, педагогические технологии, студент, 
компетенция.  

  

 Abstract.  
This article analyzes the theoretical and practical aspects of preparing students for scientific research activities 
in higher education institutions, especially in the field of natural sciences. The author shows the stages of scientific 
research activities, the importance of developing students; independent thinking, creative, reflective, 
communicative and informational competencies. The pedagogical and psychological characteristics of individual 
educational approaches are highlighted, including taking into account cognitive, motivational and metacognitive 
factors, as well as methods for developing scientific research activities through individual assignments, a 
mentoring system, reflective activities and modern pedagogical technologies. 

Keywords:  
scientific research activity, natural sciences, individual education, independent thinking, metacognition, 
reflection, pedagogical technologies, student, competence. 

 

Zamonaviy jamiyat rivojlanishining har qanday sohasida ilm-fanning o‘rni beqiyos. 
Fanning rivojlanishi esa ilmiy tadqiqotlar natijasida amalga oshadi. Shuning uchun yosh avlodni 
ilmiy faoliyatga jalb etish, ularda ilmiy dunyoqarashni shakllantirish mamlakatimizning 
istiqboli uchun muhim ahamiyatga ega. Oliy ta’lim muassasalarida talabalarni ilmiy 
tadqiqotchilik faoliyatiga tayyorlash - bu ularning kasbiy kompetentligini shakllantirishning 
ajralmas qismidir. Bu jarayon talabalarning nafaqat bilimini, balki ularning ilmiy fikrlash, 
tadqiqot olib borish va natijalarni umumlashtirish ko‘nikmalarini ham rivojlantiradi. 
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Tabiiy fanlarni o‘qitish jarayonida ilmiy tadqiqotchilik faoliyatini rivojlantirishning 
zaruriyati quyidagi omillar bilan belgilanadi:  

Birinchidan, tabiiy fanlar biologiya, geografiya, fizika, kimyo, astronomiya kabi fanlarni 
o‘z ichiga oladi va bu fanlarning o'ziga xos xususiyati - ularning tajriba-kuzatishlarga tayanishi, 
tabiiy obyektlar va hodisalarni o'rganishga qaratilganligi. Tabiiy fanlar insonning tabiat 
haqidagi bilimlarini shakllantiradi, uning atrof-muhit bilan o'zaro aloqalarini tushunishiga 
yordam beradi.  

Ikkinchidan, boshlang‘ich sinf o‘quvchilarini tabiiy fanlarga o‘qitish uchun kelajak 
o‘qituvchilar o‘zlari birinchi navbatda ilmiy tadqiqot usullarini egallashi, kuzatish va tajriba 
o‘tkazish ko'nikmalariga ega bo'lishi kerak. Ular o'quvchilarga nafaqat tayyor bilimlarni 
yetkazib berish, balki ularni o‘z bilimlarini mustaqil izlanish orqali olishga o‘rgatishlari lozim. 

Uchinchidan, zamonaviy ta’lim standartlari o'qituvchidan nafaqat bilim beruvchi, balki 
o‘quvchilarni ilmiy izlanishga yo‘naltiruvchi, ularning ijodiy salohiyatini rivojlantiruvchi 
faoliyatni talab qiladi. O‘qituvchi o'quvchilarning shaxsiyati shakllanishiga, ularning 
qobiliyatlari va iste’dodlarini rivojlanishiga yordam beruvchi, ularga yo‘l-yo‘riq ko'rsatuvchi 
kishi sifatida tasavvur etiladi. Buning uchun esa o'qituvchi o‘zi ilmiy tadqiqot faoliyatini yaxshi 
bilishi, uning usullari va metodlarini egallashi kerak.  

To‘rtinchidan, zamonaviy hayot talablari insondan mustaqil fikrlash, axborotlarni tahlil 
qilish, yangi muammolarni hal etish qobiliyatlarini talab qiladi. Shu sababli, talabalarni ilmiy 
tadqiqotchilik faoliyatiga tayyorlash ularning kelajakdagi kasbiy faoliyatlari uchun zarurdir. 

Ilmiy tadqiqotchilik faoliyati - bu ma’lum muammoni hal qilish maqsadida olib 
boriladigan, ilmiy usullarga asoslangan, yangi bilimlar olishga qaratilgan faoliyat turi. Bu 
faoliyat quyidagi bosqichlardan iborat: muammoni aniqlash va tadqiqot maqsadini belgilash; 
mavzu bo‘yicha adabiyotlarni o‘rganish va mavjud bilimlarni tahlil qilish; tadqiqot gipotezasini 
ilgari surish va uning asoslanganligini tekshirish; tadqiqot metodlarini tanlash va rejalashtirish; 
ma’lumotlarni to‘plash, tahlil qilish va qayta ishlash; natijalarni umumlashtirish va xulosalar 
chiqarish; olingan natijalarni taqdim etish va himoya qilish. Har bir bosqich talabaning 
muayyan kompetensiyalarini talab qiladi va shu bilan birga ularni rivojlantiradi. 

Talabalarning ilmiy tadqiqotchilik faoliyatini rivojlantirishning yana bir zaruriyati - 
ularning mustaqil fikrlash qobiliyatini shakllantirishdir. Mustaqil fikrlash - bu o‘z bilimlariga, 
tajribasiga va mantiqiy xulosalariga tayanib, o‘z fikrini shakllantirish va ifoda etish 
qobiliyatidir. Ilmiy tadqiqot faoliyati talabani mustaqil ravishda muammolarni tahlil qilishga, 
turli variantlarni ko‘rib chiqishga, eng optimal yechimni tanlashga o‘rgatadi. Bu jarayonda 
talaba o‘zining intellektual salohiyatini namoyon etadi, o‘ziga ishonch hosil qiladi, o‘z fikrlarini 
himoya qilishni o‘rganadi. Mustaqil fikrlash qobiliyati talabaning shaxsiyati shakllanishining 
muhim ko‘rsatkichidir. 

Shuningdek, ilmiy tadqiqotchilik faoliyati talabalarning ijodiy qobiliyatlarini 
rivojlantiradi. Ijodkorlik - bu yangi, original fikrlar, g‘oyalar va yechimlar ishlab chiqish 
qobiliyatidir. Tabiiy fanlarni o‘qitish jarayonida talabalar turli ilmiy loyihalar, tajribalar va 
kuzatishlar olib borish orqali o‘z ijodiy salohiyatlarini namoyon etadilar. Ular yangi g‘oyalar 
ilgari suradilar, mavjud muammolarga yangicha yondashadilar, bu esa ularning ijodiy 
fikrlashini rivojlantiradi. Ijodiy faoliyat talabalarning qiziqishini oshiradi, ularning o‘rganishga 
bo‘lgan motivatsiyasini mustahkamlaydi, ta’lim jarayonini yanada samarali qiladi. 

Ilmiy tadqiqotchilik faoliyati talabalarning refleksiv ko‘nikmalarini ham rivojlantiradi. 
Refleksiya - bu o‘z faoliyatini, o‘z bilimlari va ko‘nikmalarini kuzatish, tahlil qilish va baholash 
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qobiliyatidir. Refleksiv faoliyat talabaga o‘z kuchli va kuchsiz tomonlarini aniqlashga, o‘z 
faoliyatini to‘g‘ri baholashga, kerakli yo‘nalishlarda o‘z ustida ishlashga yordam beradi. Ilmiy 
tadqiqot jarayonida talaba o‘zining qilgan ishlari ustida fikrlaydi, xatolari sabablarini tahlil 
qiladi, kelajakda ularni takrorlamaslik yo'llarini qidiradi. Bu uning o‘z-o‘zini rivojlantirishiga 
xizmat qiladi. 

Ilmiy tadqiqot faoliyati talabalarning kommunikativ ko‘nikmalarini ham rivojlantiradi. 
Tadqiqot natijalarini taqdim etish, ilmiy hisobotlar yozish, konferensiyalarda chiqish qilish 
talabaning og‘zaki va yozma nutqini takomillashtiradi. U o‘z fikrlarini aniq va ravshan ifoda 
etishni, boshqa insonlarning fikrlarini tinglash va tahlil qilishni, ilmiy munozaralarda ishtirok 
etishni o‘rganadi. Bu ko‘nikmalar uning kelajakdagi kasbiy faoliyatida muhim rol o‘ynaydi, 
chunki o'qituvchi o‘quvchilar bilan doimiy muloqotda bo'ladi, ularning savollariga javob berishi 
kerak. 

Ilmiy tadqiqot jarayonida talabalar axborot kompetensiyalarini ham rivojlantiradilar. 
Ular turli manbalardan ma'lumot qidirish, ularni saralash, tahlil qilish va qayta ishlashni 
o‘rganadilar. Zamonaviy axborot jamiyatida bu ko‘nikmalar alohida ahamiyatga ega. Talaba 
ma’lumotlar to‘plami, elektron kutubxonalar, ilmiy bazalar bilan ishlashni o‘rganadi, bu uning 
mustaqil o‘rganish qobiliyatini oshiradi. Axborot kompetensiyasi talabaga kerakli 
ma'lumotlarni tez va samarali topish, ulardan to'g'ri foydalanish imkonini beradi. 

Ilmiy tadqiqot faoliyatini rivojlantirishda individual ta’lim yondashuvlarining o‘rni, 
pedagogik-psixologik xususiyatlari ham beqiyosdir. 

Individual ta’lim - har bir talabaning shaxsiy xususiyatlarini, qobiliyatlari, qiziqishlari, 
o‘rganish uslublarini hisobga olgan holda ta’lim jarayonini tashkil etish demakdir. Ilmiy 
tadqiqotchilik faoliyatini rivojlantirishda individual yondashuv alohida ahamiyatga ega, chunki 
har bir talabaning ilmiy potensiali, izlanishga bo‘lgan qiziqishi va tayyorgarligi turlicha bo‘ladi. 
Ba’zi talabalar nazariy tadqiqotlarga moyil bo‘lsa, boshqalari amaliy tajribalar bilan 
shug‘ullanishni afzal ko‘radilar. Ba’zilari mustaqil ishlashni xush ko‘rsa, boshqalari guruhda 
ishlashdan zavqlanadilar. Shu sababli, har bir talabaga individual yondashish lozim. 

Individual ta’lim yondashuvlarining pedagogik-psixologik xususiyatlari quyidagilardan 
iborat:  

Birinchidan, talabaning kognitiv xususiyatlarini hisobga olish - bu ularning tafakkur turi, 
xotira, diqqat, qavlashish tezligi va boshqa kognitiv jarayonlarni o‘rganish va ularga mos 
ravishda ta’lim shakllarini tanlash. Ba’zi talabalar nazariy fikrlashga moyil bo'lsa, boshqalari 
amaliy faoliyatga ko‘proq qiziqadilar. Ba’zilari mustaqil ishlashni afzal ko'rsalar, boshqalari 
guruhda ishlashni xush ko'radilar. Tafakkur turlari ham turlicha bo'lishi mumkin: Ba’zilari 
aniq-tasavvuriy tafakkurga ega bo‘lsa, boshqalari abstrakt mantiqiy fikrlashga moyildirlar. Shu 
sababli, ilmiy tadqiqot faoliyatini tashkil etishda har bir talabaning kognitiv xususiyatlarini 
hisobga olish kerak. 

Ikkinchidan, motivatsion xususiyatlarni hisobga olish - bu talabaning ilmiy faoliyatga 
bo'lgan qiziqishi, uning ichki va tashqi motivatsiyasini o‘rganish. Ichki motivatsiya - bu o‘zidan-
o‘zi kelib chiqadigan, faoliyatning o‘zidan zavqlanishga asoslangan motivatsiya turi. Tashqi 
motivatsiya esa tashqi omillar - baholar, mukofotlar, ota-onaning talablari va hokazolarga 
bog‘liq. Ilmiy tadqiqotchilik faoliyatini rivojlantirishda ichki motivatsiyani uyg'otish va qo'llab-
quvvatlash muhim, chunki faqat ichki qiziqish uzoq muddatli va samarali faoliyat kafolatidir. 
Ichki motivatsiyaga ega talaba o‘z faoliyatidan zavqlanadi, qiyinchiliklarga bardosh beradi, 
maqsadga erishish uchun harakat qiladi. 
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Uchinchidan, individual ta’lim yondashuvlari talabaning metakognitiv ko‘nikmalarini 
rivojlantirishga qaratilgan bo‘lishi kerak. Metakognitsiya - bu o‘z bilimlarini, o‘rganish 
jarayonini boshqarish va nazorat qilish qobiliyatidir. Bu o‘z-o‘zini baholash, o‘z faoliyatini 
rejalashtirish, o‘z xatolari ustida ishlash, o‘z kuchli va kuchsiz tomonlarini tahlil qilishni o‘z 
ichiga oladi. Ilmiy tadqiqot faoliyatida metakognitiv ko‘nikmalar alohida ahamiyatga ega, 
chunki talaba o‘z tadqiqotining sifatini baholashi, kerakli yo‘nalishlarni tanlashi va natijalarni 
tahlil qilishi kerak. Metakognitiv faoliyat talabaga o‘z o‘rganish jarayonini boshqarish, o‘z 
bilimlarini tizimlashtirish imkonini beradi. 

Individual ta’lim yondashuvlarini amalga oshirishda quyidagi usullar qo'llanilishi 
mumkin:  

Birinchidan, individual topshiriqlar berish - har bir talabaga uning qobiliyatlari va 
qiziqishlariga mos ravishda turli murakkablikdagi topshiriqlar berish. Bu talabaning o‘ziga 
ishonchini oshiradi, uning rivojlanishiga yordam beradi.  

Ikkinchidan, mentorlik tizimi - har bir talaba uchun ilmiy rahbar belgilash, uning ilmiy 
faoliyatini kuzatib borish va yo‘l-yo‘riq ko‘rsatish. Mentor talabaga maslahat beradi, uning 
muammolarini tinglaydi, rivojlanish yo‘nalishlarini ko'rsatadi.  

Uchinchidan, moslashuvchan ta’lim texnologiyalari - turli ta’lim resurslari va 
vositalaridan foydalanish imkoniyatini yaratish. Bu elektron resurslar, onlayn kurslar, ta’lim 
dasturlari va boshqalarni o‘z ichiga oladi. 

To'rtinchidan, refleksiv faoliyat - talabalarning o‘z o‘rganish jarayonini tahlil qilish va 
baholash imkoniyatini ta'minlash. Refleksiv daftarlar, o‘z-o‘zini baholash, o‘z faoliyatini tahlil 
qilish bu jarayonning muhim qismlaridir. Refleksiya talabaga o‘z kuchli va kuchsiz tomonlarini 
aniqlashga, o‘z ustida ishlashga yordam beradi.  

Beshinchidan, guruhli va juftlikda ishlash - talabalarning o‘zaro hamkorlik qilish 
ko‘nikmalarini rivojlantirish. Bu ularga boshqalar bilan fikr almashish, o‘z fikrlarini himoya 
qilish, boshqalarning fikrlarini tinglash va hurmat qilishni o‘rgatadi. 

Individual ta’lim yondashuvlarini amalga oshirishda zamonaviy pedagogik 
texnologiyalardan foydalanish muhim ahamiyatga ega. Masalan, loyiha asosida o‘qitish 
talabalarga mustaqil ilmiy izlanishlar olib borishga, o‘z bilimlarini amaliyotda qo‘llashga 
yordam beradi. Muammoli o‘qitish talabalarni muammoli vaziyatlarni mustaqil tahlil qilishga, 
turli yechim variantlarini ko'rib chiqishga undaydi. Kognitiv modellashtirish orqali talabalar 
murakkab tabiiy jarayonlarni sodda modellarda ifodalashni o‘rganadilar, bu ularning abstrakt 
fikrlash qobiliyatini rivojlantiradi. 

Individual ta’lim yondashuvlarining yana bir muhim tomoni - bu talabalarning o‘z-o‘zini 
boshqarish ko‘nikmalarini rivojlantirishdir. Mustaqil o‘rganish, vaqtni to‘g‘ri taqsimlash, o‘z 
faoliyatini rejalashtirish ko‘nikmalari ilmiy tadqiqot faoliyatida alohida ahamiyatga ega. Talaba 
o‘zining o‘rganish maqsadlarini belgilashi, ularga erishish yo'llarini rejalashtirishi, o‘z 
jarayonini nazorat qilishi kerak. Bu ko‘nikmalar uning kelajakdagi mustaqil kasbiy faoliyatida 
ham muhim rol o'ynaydi. 

Ushbu maqolada talabalarni tabiiy fanni o‘qitish jarayonida ilmiy tadqiqotchilik 
faoliyatiga tayyorlash metodikasining ilmiy-metodik asoslari batafsil tahlil qilindi. Tadqiqot 
natijalariga ko'ra quyidagi xulosalar chiqarildi: 

Tabiiy fanlarni o‘qitish jarayonida talabalarning ilmiy tadqiqot faoliyatini rivojlantirish 
zamonaviy ta’limning dolzarb talablaridan biri hisoblanadi. Bu jarayon talabalarning mustaqil 
fikrlash, ijodiy yondashuv va muammoli vaziyatlarni hal etish qobiliyatlarini rivojlantiradi. 
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Ilmiy tadqiqotchilik faoliyati talabalarni nafaqat bilim olishga, balki yangi bilimlar ishlab 
chiqishga, mavjud muammolarga ilmiy yondashishga o'rgatadi. Bu ularning kelajakdagi kasbiy 
faoliyatlari uchun muhim tayyorgarlikdir. 

Individual ta’lim yondashuvlari ilmiy tadqiqot faoliyatini rivojlantirishda muhim 
ahamiyatga ega. Har bir talabaning kognitiv, motivatsion va metakognitiv xususiyatlarini 
hisobga olgan holda ta’lim jarayonini tashkil etish samaradorlikni oshiradi. Individual 
topshiriqlar, mentorlik tizimi, moslashuvchan ta’lim texnologiyalari va refleksiv faoliyat bu 
borada samarali vositalar hisoblanadi. Individual yondashuv har bir talabaning o‘ziga xos 
xususiyatlarini hisobga olib, uning rivojlanishiga yordam beradi. 

Takliflar: tabiiy fanlarni o‘qitish jarayonida ilmiy tadqiqot elementlarini keng joriy etish; 
talabalarning individual xususiyatlarini hisobga olgan holda ilmiy faoliyatni tashkil etish; ilmiy 
to'garaklar, klublar va studiyalar faoliyatini kuchaytirish; zamonaviy axborot 
texnologiyalaridan foydalanish orqali ilmiy tadqiqot jarayonini samarali tashkil etish; ilmiy 
tadqiqot natijalarini baholash mezonlarini takomillashtirish. 

Kelajak tadqiqotlarida ilmiy tadqiqotchilik faoliyatining turli yo‘nalishlardagi 
samaradorligi, zamonaviy pedagogik texnologiyalarning ilmiy kompetensiyani 
shakllantirishdagi o‘rni, shuningdek, xorijiy tajribani o‘rganish va qo‘llash masalalari 
chuqurroq o‘rganilishi lozim.  
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